苏教信办〔2022〕12 号

2022 “ ”

各设区市教育局、各高等学校：

为促进信息技术与教育教学融合创新，提高广大教师信息素

养，深化课程改革，根据《教育部教育技术与资源发展中心（中

央电化教育馆）关于举办 2022 年全国师生信息素养提升实践活

动（教师部分）的通知》（教电馆〔2022〕18 号）要求，经研究，

决定举办 2022 年“领航杯”江苏省教师信息素养提升实践活动。

现将有关事项通知如下。

一、参加人员范围

全省幼儿园、大中小学（含特殊教育学校、中等职业教育学

校）在职教师以及教育技术工作者。

二、项目设置

（一）普通项目

1.基础教育组：课件、微课、融合创新应用教学案例。

2.中等职业教育组：课件、微课、信息化教学课程案例。

3.高等教育组：课件、微课、信息化教学课程案例。

（二）专项

1.职业教育专项

（1）中等职业教育组：职业教育实践性教学案例、职业教

育数字教材（活页式）、职业教育数字教材（活页式）体例设计

与样章。

（2）高等职业教育组：职业教育实践性教学案例、职业教

育数字教材（活页式）、职业教育数字教材（活页式）体例设计

与样章。

2.中小学课例专项

本次活动设置“中小学人工智能教育教学课例征集项目”与

“中小学虚拟实验教学应用课例征集项目”。

3.教育技术论文专项

本次活动设置教育技术论文专项，具体安排另行通知。

三、相关要求

1.活动指南请登录教育部教育技术与资源发展中心（中央电

化教育馆）网站（www.ncet.edu.cn）查阅、下载。

2.普通项目由省评选后统一报送。各市教育局于 2022 年 8

月 20 日前将参赛作品和作品登记表（见附件 1、2）报送至省电

化教育馆，每市报送作品 25 件，其中基础教育组 15 件，中等职

业教育组 10 件。各高校于 2022 年 8 月 1 日前将加盖学校公章的

联系人信息表（见附件 3）发送至指定邮箱。8 月 20 日前将作品

统一报送至南京师范大学，每所学校报送作品总数不超过 5 件，

报送时请注明“高教组+学校名称”。 每件作品限报 1 名作者，1

名参赛教师限报 1 件作品。

3.专项由学校组织直接报送至教育部教育技术与资源发展

中心（中央电化教育馆）活动平台。

4.联系方式

（1）普通项目

基础教育组、中等职业教育组联系人：省电化教育馆李晶，

联系电话：025—83752143，电子邮箱：1109735@qq.com。

高等教育组联系人：南京师范大学贾晓燕，联系电话：025—

83332468，电子邮箱：jsetds@163.com。

（2）专项

联系人及联系方式见活动指南。

附件：1.作品登记表（课件、微课）

2.作品登记表（融合创新应用教学案例、信息化

教学课程案例）

3.联系人信息表

  江苏省教育网络安全和信息化领导小组办公室

                   2022 年 4 月 19 日

mailto:1109735@qq.com
mailto:jsetds@163.com

附件 1

（课件、微课）

注：普通项目类的基础教育组、中等职业教育组填写

作品

名称

请勿使用书

名号《》
学科  年级

作品

大小
MB

项目

基础教育组
课件□

微课□

学前教育□

特殊教育□

小学□

初中□

高中□

中等职业

教育组

课件□

微课□

作者

信息

姓名 所在单位（按单位公章填写）

联系

信息

姓名  手机

固定电话  电子邮箱 @

作品

特点

（包括作品简介、特色亮点等，300 字以内）

作品

安装

运行

说明

（安装运行所需环境，临时用户名、密码等,300 字以内）

共享

说明

是否同意“组委会”将作品制作成集锦出版或在教师活

动网站等公益性网站共享

□是         □否

是否同意“组委会”将作品推荐给国家教育资源公共服

务平台（www.eduyun.cn）

□是         □否

我在此申明所报送作品是我原创构思并制作，不涉及他人的著作

权。

作者签名：

年   月   日

附件 2

（融合创新应用教学案例、信息化教学课程案例）

注：普通项目类的基础教育组、中等职业教育组填写

作品

名称

请勿使用书

名号《》
学科  年级

作品

大小
MB

项目

基础教育组

融合创新应用教学

案例

学前教育□

特殊教育□

小学□

初中□

高中□

中等职业教

育组
信息化教学课程案例□

作者

信息

姓名 所在单位（按单位公章填写）

联系

信息

姓名  手机

固定电话  电子邮箱 @

教学环

境设施

建设情

况

（300 字以内）

课 程 建

设情况

（300 字以内）

教 学 实

施 情 况

及 教 学

效果

（300 字以内）

教 学 成

果、获奖

情况、推

广情况

（300 字以内）

其他

说明

（300 字以内）

共享

说明

是否同意“组委会”将作品制作成集锦出版或在教师活

动网站等公益性网站共享

□是         □否

是否同意“组委会”将作品推荐给国家教育资源公共服

务平台（www.eduyun.cn）

□是         □否

我在此申明所报送作品是我原创构思并制作，不涉及他人的著作

权。

作者签名：

年   月    日

附件 3

（普通项目类的高等学校活动组织部门填写）

单位名称：

联系人姓名
部门、

职务

通信地址  邮政编码

联系电话  手机

电子邮箱        @

备注

填写说明：

请高等学校组织部门在活动平台注册后，将此表加盖公章并

将 扫 描 版 和 word 版 发 送 至 邮 箱 ： jsetds@163.com 、

xmb@moe.edu.cn，主题注明“2022 教师活动”。

（将以此表为准，对活动平台注册的账号进行审核。审核通

过后，方可登录平台报送作品。）

单位公章：

年   月   日